
 
Cod.Mecc. VETD030001/VETD03050A – C.F. 84004010272 

Via Perugia, 1 – 30027 San Donà di Piave (VE) 
Tel. 0421335711 – fax 0421335740 – Distretto n. 22  

www.istitutoalberti.it – e-mail: vetd030001@istruzione.it  –  info@istitutoalberti.it 
 

Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 CUP assegnato al progetto: C71B17000190006 

 

 

 

Prot. n. 11052/A19d    San Donà di Piave, 18 novembre 2017 
 

- Ai Docenti dell’Istituto – Bacheca web 
- A tutti gli interessati, tramite Albo on line dell’Istituto 
- Ai siti delle Istituzioni scolastiche Provincia VE 
- All’Albo on line del sito web di questo Istituto 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE per l’affidamento del SERVIZIO DI ANIMAZIONE TURISTICA, mediante 

procedura comparativa di titoli ed esperienze professionali, per la realizzazione del Modulo denominato 
“ANIMATORI TURISTICI” nell’ambito del Progetto PON-FSE 2014-2010 “Per la scuola, competenza e ambienti 
per l’apprendimento” di cui all’Avviso pubblico n. 10862 del 16.09.2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno 
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 
mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 
extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

 
   Codice identificativo: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110      CUP assegnato al progetto: C71B17000190006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/1999 art. 7, sull’Autonomia scolastica; 

VISTO il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 32-33-34 40; 
 
VISTO l’art. 7 del D.lgs.165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Circ. n.2 del 11/3/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema di coll. esterne); 
 
VISTI i regolamenti UE: n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FSE-FESR) – n. 1303/2013, 

disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di Investimento europei – n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambiente per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Circ. Miur prot. n. 31732 del 25/07/2017 aggiornamento “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento 

dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria”, diramate con nota precedente prot. n .1588 del 

13/01/2016; 

VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I - Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1A - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA la candidatura presentata da parte di questa scuola, N. 20189 – 10862 –FSE –Inclusione sociale e lotta al disagio; 

VISTA la comunicazione Miur prot. n. 28621 del 13.07.2017, inerente l’Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa; 



 
Cod.Mecc. VETD030001/VETD03050A – C.F. 84004010272 

Via Perugia, 1 – 30027 San Donà di Piave (VE) 
Tel. 0421335711 – fax 0421335740 – Distretto n. 22  

www.istitutoalberti.it – e-mail: vetd030001@istruzione.it  –  info@istitutoalberti.it 
 

Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 CUP assegnato al progetto: C71B17000190006 

 

 

 

VISTA la nota Miur prot.n. 31715 del 24.07.2017, con la quale è stato trasmesso il provvedimento di conferma del 

finanziamento di euro 40.656,00 e che il Modulo oggetto del presente avviso è finanziato per euro 5.082,00; 

LETTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto prot. n. 9108/A19d del 22/09/2017, di assunzione formale a bilancio del progetto autorizzato e relativa  

Delibera del Consiglio di Istituto Nr.  41/2017; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020; 

RILEVATA l’esigenza di individuare figure professionali aventi competenze specifiche, che possano condurre attività di 

docenza per il Modulo ANIMATORI TURISTICI; 

Tutto ciò visto, letto e rilevato che costituisce parte integrante del presente bando, 

DISPONE 

Ai fini dell’implementazione del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambiente per l’apprendimento” identificato dal codice di progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 la procedura per la 

selezione, l’individuazione e il reclutamento di figure professionali aventi competenze altamente qualificanti per la 

realizzazione del modulo denominato “ANIMATORI TURISTICI”  ed 
 

EMANA 
 

Il seguente  avviso pubblico, mediante procedura comparativa dei curricula, per l’affidamento del SERVIZIO DI 
ANIMAZIONE TURISTICA che dovrà gestire la fase di progettazione esecutiva per la realizzazione del modulo autorizzato. 

 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 
 
ART. 1 – FIGURA PROFESSIONALE E PRESTAZIONI RICHIESTE 
Il soggetto individuato dovrà presentare un’offerta per il reperimento di N. 1 ESPERTO e di N. 1 TUTOR che dovranno 

possedere i seguenti requisiti professionali: 

- Esperienza e competenza specifiche nel settore dell’animazione turistica, con particolare riferimento alla 

progettazione educativa di iniziative rivolte agli studenti 

e dovrà occuparsi di:  

- permettere di cimentarsi, secondo le proprie capacità ed aspirazioni (canto, ballo, recitazione, cabaret, …) nelle 

varie discipline tipiche dell’animazione turistica; 

- favorire il lavoro di gruppo e la collaborazione, per realizzare obiettivi concreti, gestendo in maniera autonoma le 

proprie capacità; 

- fornire gli strumenti per la crescita della persona, nella valorizzazione delle diversità e nello sviluppo delle 

attitudini e delle potenzialità di ciascuno; 

- promuovere l’integrazione e l’inclusione dei discenti con Bisogni Educativi Speciali (BES) e con disabilità. 

ART. 2 – CRITERI DI SELEZIONE 
Gli aspiranti saranno selezionati da un Gruppo di Lavoro, appositamente costituito e presieduto dal Dirigente Scolastico, 

attraverso la comparazione dei curricola sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante (Decreto del D.S. 

prot. n. 9108 del 22/09/17, di formale assunzione a bilancio) 

 

 

 

 



 
Cod.Mecc. VETD030001/VETD03050A – C.F. 84004010272 

Via Perugia, 1 – 30027 San Donà di Piave (VE) 
Tel. 0421335711 – fax 0421335740 – Distretto n. 22  

www.istitutoalberti.it – e-mail: vetd030001@istruzione.it  –  info@istitutoalberti.it 
 

Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 CUP assegnato al progetto: C71B17000190006 

 

 

 

 

 

Titolo Criteri di Attribuzione del Punteggio 
Punteggio massimo 

attribuibile 

Essere un’agenzia di animazione attiva nel 

territorio da almeno 5 anni 
Punti  20 20 

Esperienza maturata nel settore presso 

istituzioni scolastiche per almeno 20 ore 
Punti 5 per ogni esperienza 20 

 

 

ART. 3 – INCARICO 
L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo occasionale. 

Il soggetto aspirante, dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del modulo, che prevede n. 30 ore da 

effettuarsi in orario extracurricolare durante l’anno scolastico. 

 Il soggetto aspirante, dovrà anche somministrare prove di verifica delle competenze in ingresso e in uscita dell’intervento e 

un questionario on-line sulla percezione dell’offerta formativa. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore, entro il limite massimo previsto dal piano finanziario e 

onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. 

 

ART. 4 – COMPENSO 
Per lo svolgimento dell’incarico, è previsto un compenso orario lordo di euro 70,00 (settanta/00), omnicomprensivo di tutti 

gli oneri (punto 5.2 della nota ministeriale autorizzativa prot. n. 31715 del 24/7/2017) a carico dell’Istituto e dell’esperto. 

Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a 

seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa, non dà luogo a 

trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.  

La copertura assicurativa contro gli infortuni sarà garantita dalla scuola, mentre l’esperto dovrà provvedere in proprio 

relativamente alla responsabilità civile. 

 

ART. 5 – TERMINI E MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le domande di partecipazione alla selezione indetta con il presente avviso dovranno essere indirizzate al Dirigente 

Scolastico e pervenire all’Ufficio Protocollo di questa Istituzione Scolastica entro e non oltre le ore 12,00 di martedì 
05/12/2017,  con una delle seguenti modalità: 

• Consegna brevi manu presso l’Ufficio Protocollo; 

• Per Posta Elettronica Certificata all’indirizzo istituzionale: vetd030001@pec.istruzione.it, firmata digitalmente 

oppure firmata in originale e scansionata. 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente il modello allegato (All. 1), dovrà essere 

debitamente compilata con le generalità del candidato, indirizzo e recapito telefonico, autodichiarazione dei requisiti 

essenziali di ammissione, sottoscrizione e autorizzazione al trattamento dei dati personali, e dovrà essere corredata da: 

1. Copia di un documento di identità valido; 

2. Dichiarazione di non essere collegato a società interessate alla partecipazione al bando; 

3. Curriculum vitae in formato europeo. 

Su richiesta del Gruppo di Lavoro dell’Istituto che esaminerà le istanze pervenute, al candidato alla selezione potranno 

essere richiesti tutti i titoli dichiarati nella domanda di partecipazione al bando di selezione. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.  

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 



 
Cod.Mecc. VETD030001/VETD03050A – C.F. 84004010272 

Via Perugia, 1 – 30027 San Donà di Piave (VE) 
Tel. 0421335711 – fax 0421335740 – Distretto n. 22  

www.istitutoalberti.it – e-mail: vetd030001@istruzione.it  –  info@istitutoalberti.it 
 

Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 CUP assegnato al progetto: C71B17000190006 

 

 

 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura e, in caso 

di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. 

La non veridicità delle dichiarazioni rese sarà motivo di rescissione del contratto. 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Gruppo di Lavoro elaborerà una graduatoria provvisoria 

resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituto (www.itcalberti.gov.it.) 

Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 15 giorni. Trascorso tale periodo ed esaminati gli eventuali ricorsi, 

l’Istituzione Scolastica pubblicherà la graduatoria definitiva. 

Il soggetto selezionato sarà contattato direttamente dall’Istituto. 

 

ART. 6 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dai candidati, saranno depositati presso 

questo istituto e trattati, anche in forma automatizzata, esclusivamente per le finalità connesse alla gestione del presente 

procedimento e del rapporto contrattuale. Il candidato dovrà autorizzare al trattamento dei dati personali. 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico quale Legale Rappresentante, nei confronti del quale ci si potrà 

rivolgere per esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 

 

ART. 7 – DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione dei Piani 

Integrati di Intervento. 

 

ART. 8 – PUBBLICITA’ 
Il presento bando interno viene pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto all’indirizzo: www.itcalberti.gov.it. 

 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Vincenzo Sabellico 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del d.lgs. 39/93) 

 



 
Cod.Mecc. VETD030001/VETD03050A – C.F. 84004010272 

Via Perugia, 1 – 30027 San Donà di Piave (VE) 
Tel. 0421335711 – fax 0421335740 – Distretto n. 22  

www.istitutoalberti.it – e-mail: vetd030001@istruzione.it  –  info@istitutoalberti.it 
 

Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 CUP assegnato al progetto: C71B17000190006 

 

 

 

ALLEGATO 1  

 

Domanda di partecipazione alla selezione  per l’affidamento del SERVIZIO DI ANIMAZIONE TURISTICA 

per il progetto PON 10.1.1A-FSEPON – codice 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-110 – Modulo Animatori Turistici 
 

_l_ sottoscritt_ ________________________________________________________ 

nat_ il  __/__/____ a _____________________________________________; 

codice fiscale  ___________________________, 

residente nel Comune di ____________________________________ cap _________ 

all’indirizzo____________________________________________________________________  

tel. _____________________, cell. _____________________, email __________________________________, 

 

PROPONE la propria candidatura in qualità di esperto per l’attività descritta nell’Avviso prot. n. 11052/A19d  del 18/11/17 

 

 A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all’art. 76 del citato DPR n. 445/2000, _l_ 

sottoscritt_ dichiara di: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’art. 1 del presente avviso; 

• essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche (se dipendente, specificare quale: 

______________________________________________________); 

• non essere collegato a società interessate alla partecipazione al bando; 

• non appartenere ai gruppi di valutazione del PON FSE per il quale richiede la candidatura. 

• aver preso visione dell’Avviso e di approvare senza riserve ogni contenuto. 

 

Inoltre,  __l__  sottoscritt__ con la presente, ai sensi degli artt. 13 e 23 del D.lgs. 196/2003 (Codice Privacy) e ss.mm.ii., 

esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali forniti all’Istituto per le finalità connesse alla gestione del 

presente procedimento. 

Prende atto inoltre che, titolare del trattamento è il Dirigente scolastico quale Legale Rappresentante, nei confronti del 

quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 

 

_l_ sottoscritt_ allega alla presente istanza la seguente documentazione: 

1. Copia di un documento di identità valido 

2. Curriculum vitae in formato europeo. 

 

Luogo e data _____________________________    Firma __________________________ 

 

 


